
COMUNE DI FURTEI 

PROVINCIA SUD SARDEGNA 

Via Circonvallazione 29 - 09040 FURTEI 

(Tel. 0709303733 - Fax 0709305035 - Codice Fiscale 82003600929) 

protocollo@pec.comune.furtei.ca.it - www.comune.furtei.ca.it 

 

 

Prot.   /2026 

ORDINANZA  

 

OGGETTO: Ordinanza contingibile e urgente per la chiusura degli edifici scolastici di ogni 

ordine e grado, biblioteca comunale, impianti sportivi, Cimitero Comunale, parchi pubblici, 

nonché la chiusura al pubblico degli uffici comunali, nella giornata di lunedì 19/01/2026, causa 

allerta meteo per elevata criticità - rischio idrogeologico/idraulico. 

 

 

ORDINANZA n. 01/2026           

 

IL SINDACO 

 

 

VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 recante “Codice della protezione civile” che 

individua le tipologie degli eventi e gli ambiti di competenza in materia di protezione civile e in 

particolare l’art. 6 che individua il Sindaco quale autorità di protezione civile e stabilisce che lo 

stesso eserciti funzioni di vigilanza sullo svolgimento integrato e coordinato delle attività di 

protezione civile da parte delle strutture afferenti alla rispettiva amministrazione; 

 

VISTO l’art. 12 del citato decreto legislativo n. 1/2018 che prevede al comma 1 che “lo 

svolgimento, in ambito comunale, delle attività di pianificazione di protezione civile e di direzione 

dei soccorsi con riferimento alle strutture di appartenenza, è funzione fondamentale dei Comuni” e 

al comma 2 lett. f) che “i Comuni provvedono (..) al verificarsi delle situazioni di emergenza di cui 

all'articolo 7, all'attivazione e alla direzione dei primi soccorsi alla popolazione e degli interventi 

urgenti necessari a fronteggiare le emergenze a livello comunale”; 

 

 

 

 

mailto:protocollo@pec.comune.furtei.ca.it
http://www.comune.furtei.ca.it/


COMUNE DI FURTEI 

PROVINCIA SUD SARDEGNA 

Via Circonvallazione 29 - 09040 FURTEI 

(Tel. 0709303733 - Fax 0709305035 - Codice Fiscale 82003600929) 

protocollo@pec.comune.furtei.ca.it - www.comune.furtei.ca.it 

 

 

 

PRESO ATTO  

- dell’avviso di allerta meteo con bollettino di criticità PER RISCHIO IDRAULICO (codice 

giallo) E IDROGEOLOGICO (codice rosso – criticità elevata) emanato in data 18.01.2026  

dal Centro Funzionale Decentrato di Protezione Civile Regionale (prot. 427/2026); 

- di quanto emerso, in data odierna, in sede di comitato di coordinamento in merito alle azioni 

da intraprendere; 

- della propria comunicazione di apertura del C.O.C.; 

 

CONSIDERATO che sulla base di tali previsioni si rende necessario adottare tutte le iniziative volte 

ad evitare disagi e pericoli per la pubblica incolumità; 

 

CONSIDERATO ALTRESI’ che il presente provvedimento sarà comunicato alle competenti 

autorità e ne sarà garantita adeguata diffusione e conoscenza al fine di consentire alla comunità di 

adottare le cautele e i provvedimenti del caso; 

 

RITENUTO per tali motivi, e al fine di scongiurare disagi e pericoli per la pubblica incolumità, di 

dover disporre, per il giorno 19 gennaio 2026, la chiusura al pubblico degli uffici comunale, la 

chiusura delle scuole di ogni ordine e grado presenti nel territorio comunale, della biblioteca 

comunale, del Cimitero, degli impianti sportivi, nonché il divieto di accesso  in tutti i parchi comunali, 

salvo proroga o comunque fino alla cessazione degli eventi che hanno determinato l’adozione del 

presente provvedimento; 

 

VISTO l'art. 54 comma 1 lett. a) e comma 4 del D.Lgs. 267/2000, in base al quale il Sindaco può 

provvedere all’emanazione di atti contingibili e urgenti in materia di ordine e sicurezza pubblica, 

al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza 

urbana. 

 

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000, concernente le competenze del Sindaco. 

 

ORDINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, per la giornata di lunedì 19.01.2026, la chiusura al 

pubblico degli uffici comunali, la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado presenti nel territorio 

comunale, della biblioteca comunale, del Cimitero, degli impianti sportivi, nonché il divieto di accesso  

in tutti i parchi comunali, salvo proroga o comunque fino alla cessazione degli eventi che hanno 

determinato l’adozione del presente provvedimento, riservandosi di adottare ulteriori 

provvedimenti. 

 

mailto:protocollo@pec.comune.furtei.ca.it
http://www.comune.furtei.ca.it/


COMUNE DI FURTEI 

PROVINCIA SUD SARDEGNA 

Via Circonvallazione 29 - 09040 FURTEI 

(Tel. 0709303733 - Fax 0709305035 - Codice Fiscale 82003600929) 

protocollo@pec.comune.furtei.ca.it - www.comune.furtei.ca.it 

 

 

INVITA LA POPOLAZIONE 

 

A voler tenere la massima cautela durante l’allerta meteo e ad uscire di casa solo se strettamente 

necessario. 

 

 RACCOMANDA 

 

il rispetto delle seguenti norme di comportamento: 

- in presenza di fenomeni temporaleschi è consigliabile restare nelle proprie abitazioni; 

- se ci si trova in un locale seminterrato o al piano terra, salire ai piani superiori; 

- limitare i trasferimenti in auto ai soli casi di urgenza; 

- mantenersi informati sull'evoluzione dei fenomeni, sulle misure da adottare, sulle procedure da 

seguire indicate dalle strutture territoriali di protezione civile; 

- è fatto divieto di attraversare torrenti in piena sia a piedi che con qualsiasi mezzo, di sostare in 

prossimità di ponti e argini di torrenti e/o fiumi e di attraversare sottopassi. 

 

Le norme di comportamento da adottare prima, durante e dopo fenomeni meteo-idrogeologici e 

idraulici sono consultabili al seguente indirizzo web: 

http://www.sardegnaambiente.it/documenti/20_467_20190227151334.pdf; 

http://www.sardegnaambiente.it/documenti/20_539_20190819112835.pdf: 

 

D I S P O N E 

 

Che la presente ordinanza sia pubblicata nell’Albo Pretorio e sul sito Internet del Comune, e venga 

trasmessa alle autorità ed agli enti interessati, ed in particolare sia notificata a mezzo PEC: 

 

- alla Prefettura di Cagliari (protocollo.prefca@pec.interno.it); 

- alla Questura di Cagliari (ammin.quest.ca@pecps.poliziadistato.it); 

- all’Ufficio Tecnico del Comune di Furtei (protocollo@pec.comune.furtei.ca.it); 

- al Dirigente dell’Istituto Comprensivo di Villamar (caic84800n@pec.istruzione.it); 

- alla Stazione dei Carabinieri di Furtei (tca28003@pec.carabinieri.it); 

- al Comune di Segariu (protocollo@pec.comune.segariu.ca.it) 

                                                                                            IL SINDACO 

                                                                                           Dott. Nicola Cau 

 

mailto:protocollo@pec.comune.furtei.ca.it
http://www.comune.furtei.ca.it/
http://www.sardegnaambiente.it/documenti/20_467_20190227151334.pdf
http://www.sardegnaambiente.it/documenti/20_539_20190819112835.pdf
mailto:protocollo.prefca@pec.interno.it
mailto:protocollo@pec.comune.furtei.ca.it
mailto:tca28003@pec.carabinieri.it

	IL SINDACO
	INVITA LA POPOLAZIONE
	D I S P O N E

		2026-01-18T19:28:31+0000
	Cau Nicola




